§1º O ajuizamento deve observar o valor mínimo de 500 (quinhentos) UFM (Unidade 
Fiscal Municipal). 

§2º O ajuizamento dependerá, ainda, de prévio protesto do título, salvo por motivo de 
eficiência administrativa, comprovando-se a inadequação da medida, ou se consistir em 
valor superior a 1.500 (mil e quinhentos) UFM (Unidade Fiscal Municipal).  

§3º Pode ser dispensada a exigência do protesto nas seguintes hipóteses, sem prejuízo 
de outras, conforme análise do juiz no caso concreto:  

I – comunicação da inscrição em dívida ativa aos órgãos públicos ou privados que